era scritto di seguito a quello escerpito in D. l. 8. lO sopra 

visto: 

Quamvis quod in litore publico vel in mari exstruxe­

rimus, nostnun fiat, tamen decretum praetoris adhiben­
dum est, ut id facere liceat, 

in quanto il mare ha lo stesso trattamento dellitus, che qua vien 

dichiarato publicum; su questo testo torneremo più oltre par­

lando del litus C1). 

(16) BESELER, Confestim-continuo, in Z.S.S., 51, 1931, n. 201, ritiene con­
tinuo insiticio. 

(' 7 ) SIBEil, Romisches Recht Il (Privatrecht), Berlin 1928, p. 62, n. 8, ;BESE· 

LER, op. cit., p. 201 e LOJWBARDI, Ricerche etc., cit., p. 107 considerano la parte 
del passo introdotta da item si interpolata, rilevando la sua netta discordanza 
logica con la parte precedente. 

(1 8) KALB (Dig. M il.), inserisce enat(]Jm: per BRANCA, Le cose extra patri· 
monium etc., eit., p. 94-95, insulam avrebbe qui il significato di « edificio )). 

( 19) V. s. BESELER, l. cit. 

( 20 ) PuGLIESE, Note sulla superficie nel diritto giustinianeo, in Temi emiliana, 

20, 1943, p. 131 osserva rhe questo testo riporta il regime classico in materia di 

costruzioni sul mare. 
( 21) È m tema anche il frammento di Scevola dal L VII digestorum di 

D. 19. l. 52. 3: Ante domum mari ìunctam molibus iactis ripam constituit et uti 

ab eo possessa domus fuit, Gaio Seio vendidit: quaero, an ripa, quae ab auctore 
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Che anche Paolo considerasse pubblico il mare può ·dedursi 
da D. 47'. 10. 14, tratto dal l. XIII ad Plautium: 

Sane si maris proprium ius ad aliquem pertineat, 
uti possidetis interdictum ei competi, si prohibeatur ius 
suum exercere, quoniam ad privatam iam causam per­
tinet, non ad publicam haec res, utpote cwn de iure 
fruendo agatur, quod ex priv,ata causa contingat, non ex 
publica. Ad privatas enim causas accommodata interdicta 
sunt, non ad publicas C2). 

Difatti, se si deve ritenere che qua si tratti .di costruzioni 

sul mare ( 23 ) e se queste divengono private, evidentemente in 
contrasto con la situazione del luogo su cui esse sono edificate, 

non vi è alcun dubbio che il mare fosse ritenuto dai giurista 
pubblico. 

Diversa è la posizione d! :Ulpiano. Questi~ che nel l. LII ad 
edictum (D. 39.1. 3. 4) afferma: 

Si in publicò aliquid fiat, omnes czves opus novum 
nuntiare possunt, 

nello stesso librn (D. 39 .. l. l. 16-18) dichiara: 

16. Nuntiatio fit aut iuris nostri conservandi causa 
aut damni depellendi aut publici iuris tuendi gratia. 
17. Nuntiamus autem ( 24)quia ius aliquid prohibendi